
N.º 145 27 de julho de 2023 Pág. 364

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 7781/2023

Sumário: Homologação da lista definitiva de ordenação final do concurso documental para a 
categoria de professor adjunto na área disciplinar de Gestão do Instituto Superior de 
Contabilidade e Administração de Lisboa.

Por despacho de 15.06.2023 do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, foi homologada 
a lista definitiva de ordenação final do concurso documental para a categoria de Professor Adjunto 
para a Área Disciplinar de Gestão, para preenchimento de dois postos de trabalho vagos no mapa 
de pessoal docente do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa do Instituto 
Politécnico de Lisboa, publicitado através do Edital n.º 902/2020 no Diário da República, n.º 161 
da 2.ª série de 19 de agosto: 

Candidatos Pontuação

Álvaro de Borba Cruz Lopes Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0
Fernando António da Costa Gaspar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95,5
Maria Teresa Fortunato Pereira Esteves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,0
Marina Alexandra Nunes Godinho Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88,0
Ana Sofia Mascarenhas Proença Parente da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,0
Gutenberg de Araújo Silveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,94
João Manuel do Freixo Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,24
Rui Santos Abrantes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,3
Miguel Ângelo Duarte das Neves Matias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,1
Albérico Manuel Fernandes Travassos Rosário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,0
Manuela Maria Cardoso de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,9
Rui Manuel Nunes Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,8
Carmina Simion Simescu Martinho Nunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,4
Iryna Berova Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,34
Raúl Daniel Navas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,7
Márcia Rafaela Cadete dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,92 (a)
Ana Isabel Loureiro de Sousa Virgolino Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,0 (a)
Maria João Paiva Manatos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,0 (a)
Cândido Jorge Peres Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,05 (a)
João Carlos Estrela da Silva Rocha dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,39 (a)

a) Candidato(a) excluído(a) ao abrigo do disposto no ponto 16.º do Edital n.º 902/2020 de 19 de agosto.

 23.06.2023. — O Vice -Presidente, Prof. Doutor Manuel José de Matos.

316607896 


